
                 

PRINCIPALES ENERO ENERO

PRODUCTOS 2024 2025 VAR. % 2024 2025 VAR. %

SUB SECTOR AGRICOLA 18.116          13.053          27.9 -        18.116            13.053          27.9 -       

CONSUMO HUMANO 5.626            2.513            55.3 -        5.626              2.513            55.3 -       

AJO 0.046            0.038            16.3 -         0.046               0.038            16.3 -       

ARVEJA GRANO 0.044            0.038            13.5 -         0.044               0.038            -              

CAMOTE 0.771            0.655            15.0 -         0.771               0.655            15.0 -       

CEBOLLA 0.566            0.317            44.1 -         0.566               0.317            44.1 -       

HABA GRANO 0.073            0.018            75.3 -         0.073               0.018            75.3 -       

MAIZ AMILACEO 0.019            -                    100.0 -       0.019               -                    100.0 -     

MANZANA 0.286            0.143            50.1 -         0.286               0.143            50.1 -       

PAPA 0.268            0.238            11.0 -         0.268               0.238            11.0 -       

TOMATE 1.552            0.831            46.4 -         1.552               0.831            46.4 -       

TRIGO -                    -                    -               -                       -                    -              

UVA (Vid) 2.001            0.234            88.3 -         2.001               0.234            -              

CONSUMO INDUSTRIAL 1.255            1.890            50.6         1.255              1.890            50.6        

ACEITUNA (Olivo) -                    -                    -               -                       -                    -              

OREGANO 1.255            1.890            50.6          1.255               1.890            50.6        

PASTOS CULTIVADOS 2.992            3.018            0.9           2.992              3.018            0.9          

ALFALFA 2.992            3.018            0.9            2.992               3.018            0.9          

OTROS 8.242            5.632            31.7 -        8.242              5.632            31.7 -       

AJI AMARILLO 1.940            1.850            4.7 -           1.940               1.850            4.7 -         

AJI PANCA -                    -                    -               -                       -                    -              

APIO 0.085            0.090            5.9            0.085               0.090            5.9          

AVENA FORRAJERA -                    -                    -               -                       -                    -              

BETARRAGA 0.040            0.064            57.8          0.040               0.064            57.8        

BROCOLI 0.074            0.064            13.3 -         0.074               0.064            13.3 -       

CEBADA GRANO -                    -                    -               -                       -                    -              

CIROLERO 0.070            0.044            37.8 -         0.070               0.044            37.8 -       

COL O REPOLLO 0.031            0.035            13.4          0.031               0.035            13.4        

COLIFLOR 0.029            0.045            55.1          0.029               0.045            55.1        

DAMASCO 0.239            0.115            51.7 -         0.239               0.115            51.7 -       

ESPINACA 0.021            0.021            -               0.021               0.021            -              

FRESA Y FRUTILLA -                    -                    -               -                       -                    -              

FRIJOL VAINITA -                    -                    -               -                       -                    -              

GRANADA -                    -                    -               -                       -                    -              

HIGO 0.045            0.023            48.7 -         0.045               0.023            -              

LECHUGA 0.079            0.025            68.9 -         0.079               0.025            68.9 -       

MAIZ CHALA 0.558            0.610            9.2            0.558               0.610            9.2          

MAIZ CHOCLO 0.049            0.046            4.6 -           0.049               0.046            4.6 -         

MELOCOTON 0.047            0.013            71.4 -         0.047               0.013            71.4 -       

MELON 0.092            0.109            18.4          0.092               0.109            18.4        

MEMBRILLO -                    -                    -               -                       -                    -              

NABO 0.008            0.008            -               0.008               0.008            -              

NARANJA -                    -                    -               -                       -                    -              

PALTA -                    -                    -               -                       -                    -              

PAPRIKA -                    0.276            -               -                       0.276            -              

PEPINILLO 0.287            0.178            37.9 -         0.287               0.178            37.9 -       

PEPINO -              

PERAL 0.235            0.050            78.5 -         0.235               0.050            78.5 -       

PIMIENTO 1.154            0.138            88.0 -         1.154               0.138            88.0 -       

PLATANO -                    -                    -               -                       -                    -              

PORO 0.025            0.019            26.4 -         0.025               0.019            26.4 -       

QUINUA 0.089            0.064            28.8 -         0.089               0.064            28.8 -       

RABANITO 0.008            0.011            28.6          0.008               0.011            28.6        

ROCOTO 0.033            0.028            16.7 -         0.033               0.028            16.7 -       

SANDIA 2.187            1.370            37.4 -         2.187               1.370            37.4 -       

TUNAL (FRUTA) -                    -                    -               -                       -                    -              

ZAPALLO 0.815            0.336            58.8 -         0.815               0.336            58.8 -       

FUENTE : Agencias Agrarias. * Información Preliminar.

ELABORACION : DEA - Tacna.

TACNA : VALOR BRUTO DE LA PRODUCCION AGRICOLA

SEGUN PRINCIPALES PRODUCTOS

PERIODO : ENERO 2025/2024

(Miles de Nuevos S/. a Precios 2007)



PRINCIPALES ENERO ENERO

PRODUCTOS 2024 2025 VAR. % 2024 2025 VAR. %

TOTAL AGRICOLA 52,585          45,151          14.1 -        52,585            45,151          14.1 -       

CONSUMO HUMANO 7,682            4,279            44.3 -        7,682              4,279            44.3 -       

AJO 43                 36                 16.3 -         43                    36                 16.3 -       

ARVEJA GRANO 52                 45                 13.5 -         52                    45                 13.5 -       

CAMOTE 1,760            1,496            15.0 -         1,760               1,496            15.0 -       

CEBOLLA 1,035            579               44.1 -         1,035               579               44.1 -       

HABA GRANO 146               36                 75.3 -         146                  36                 75.3 -       

MAIZ AMILACEO 16                 -                    100.0 -       16                    -                    100.0 -     

MANZANO 429               214               50.1 -         429                  214               50.1 -       

PAPA 593               528               11.0 -         593                  528               11.0 -       

TOMATE 2,204            1,181            46.4 -         2,204               1,181            46.4 -       

TRIGO -                    -                    -               -                       -                    -              

VID 1,404            164               88.3 -         1,404               164               88.3 -       

CONSUMO INDUSTRIAL 249               375               50.6         249                 375               50.6        
-               -              

OLIVO -                    -                    -               -                       -                    -              

OREGANO 249               375               50.6          249                  375               50.6        

PASTOS CULTIVADOS 25,623          25,848          0.9           25,623            25,848          0.9          
-               -              

ALFALFA 25,623          25,848          0.9            25,623             25,848          0.9          

OTROS 19,031          14,649          23.0 -        19,031            14,649          23.0 -       

ACELGA -                    -                    -               -                       -                    -              

AJI 1,479            1,410            4.7 -           1,479               1,410            4.7 -         

AJI PANCA -                    -                    -               -                       -                    -              

APIO 186               197               5.9            186                  197               5.9          

AVENA FORRAJERA -                    -                    -               -                       -                    -              

BETARRAGA 128               202               57.8          128                  202               57.8        

BROCOLI 105               91                 13.3 -         105                  91                 13.3 -       

CEBADA GRANO -                    -                    -               -                       -                    -              

CIROLERO 45                 28                 37.8 -         45                    28                 37.8 -       

COL O REPOLLO 97                 110               13.4          97                    110               13.4        

COLIFLOR 69                 107               55.1          69                    107               55.1        

DAMASCO 60                 29                 51.7 -         60                    29                 51.7 -       

ESPINACA 50                 50                 -               50                    50                 -              

FRESA Y FRUTILLA -                   49                -               -                      49                 -              

FRIJOL VAINITA -                    -                    -               -                       -                    -              

GRANADO -                    -                    -               -                       -                    -              

HIGUERA 39                 20                 48.7 -         39                    20                 48.7 -       

LECHUGA 219               68                 68.9 -         219                  68                 68.9 -       

MAIZ CHALA 5,931            6,476            9.2            5,931               6,476            9.2          

MAIZ CHOCLO 87                 83                 4.6 -           87                    83                 4.6 -         

MELOCOTON 35                 10                 71.4 -         35                    10                 71.4 -       

MELON (cantalupo) 190               225               18.4          190                  225               18.4        

MEMBRILLO -                    -                    -               -                       -                    -              

NABO 25                 25                 -               25                    25                 -              

NARANJO -                    -                    -               -                       -                    -              

PALTA -                    -                    -               -                       -                    -              

PAPRIKA -                    45                 -               -                       45                 -              

PEPINILLO 945               587               37.9 -         945                  587               37.9 -       

PEPINO -                    40                 -               -                       40                 -              

PERAL 270               58                 78.5 -         270                  58                 78.5 -       

PIMIENTO 1,125            135               88.0 -         1,125               135               88.0 -       

PLATANO -                    -                    -               -                       -                    -              

PORO 72                 53                 26.4 -         72                    53                 26.4 -       

QUINUA 73                 52                 28.8 -         73                    52                 28.8 -       

RABANITO 28                 36                 28.6          28                    36                 28.6        

ROCOTO 30                 25                 16.7 -         30                    25                 16.7 -       

SANDIA 5,820            3,645            37.4 -         5,820               3,645            37.4 -       

TUNAL (FRUTA) -                    -                    -               -                       -                    -              

ZAPALLO 1,923            793               58.8 -         1,923               793               58.8 -        

FUENTE : Agencias Agrarias. * Información Preliminar.

ELABORACION : DEA - Tacna.

PERIODO : ENERO  2025/2024

( t.)

TACNA : PRODUCCCION AGRICOLA SEGUN

PRINCIPALES PRODUCTOS


